CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Implantação de via mão única sentido
centro/bairro na Rua Augusto Zorzo,
trecho compreendido entre as Ruas
Armando Luís Arrosi até a 25 de Julho, no
Jardim Rossoni.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a implantação de via mão única
sentido centro/bairro na Rua Augusto Zorzo, mais precisamente no trecho
compreendido entre as Ruas Armando Luís Arrosi até a 25 de Julho, no Jardim
Rossoni.

Preliminarmente, cabe aqui ressaltar que o assunto que versa sobre a
referida proposição fora abordado por este Parlamentar através da indicação nº
862/2023 e, a comunidade aguarda a intervenção.

Tal demanda se faz necessária por conta deste trecho ser uma via
estreita, ou seja, com caixa pequena e que possui grande circulação de veículos
(carros, motos, caminhões, dentre outros) e, muitas vezes trafegabilidade com
velocidade considerada alta, sendo assim, situação que tem gerado insegurança a
população. Ainda, aqui é de fundamental importância salientar que o referido trecho
é continuidade da Rua Almirante Barroso, via central de grande fluxo e que
certamente tem contribuído para o contexto.

Portanto, diante do abaixo assinado dos moradores da região juntado a
este expediente (anexo I) bem como verificação in loco por este Parlamentar é que
se requisita a implantação de via mão única sentido centro/bairro na Rua Augusto
Zorzo conforme todo o exposto, tudo para dar maior ordenamento no trânsito,
segurança e comodidade a população.

Ainda e não menos importante, requisitamos a possibilidade da
implantação de placas proibindo a trafegabilidade de caminhões de grande porte
neste trecho, pois segundo relato de moradores muitos tem se utilizado da referida
via para manobras o que além da insegurança gerada à comunidade tem danificado
calçamento e esbarrados em árvores com quebra de galhos, gerando conflitos de
certa ordem.

Por derradeiro, a população ainda aguarda o devido atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 2 de julho de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

IN
D

 7
99

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
F

09
87

8A
5E

B
A

2C
B

3E
C

93
1F

D
33

E
47

13
53

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

31
64

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO I

IN
D

 7
99

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
F

09
87

8A
5E

B
A

2C
B

3E
C

93
1F

D
33

E
47

13
53

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

31
64

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 54F841AD1D95121C5ED7728A728E5B78 CODIGO DO DOCUMENTO: 053164
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 799/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202407021825241719955524-53164.pdf

-- FIM --